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Kommentti: Metsäpalojen tuhka mahdollisti muinaiset paikallaan 

pysyvät asutukset ja kulttuurit 

Olavi Huikari 

Metsäntutkimuslaitos 

Vesa Åhs on Uskonnontutkijassa 1−2/2012 pohtinut mm. julkaisuissa Cauvin (2002), Peters & 

Schmidt (2004, 181−184) ja Schmidt (2005, 243) esitettyä uskontotieteellistä näkökulmaa 

Anatolian alueelta löydetyn Göbekli Tepe -kaivannon esikeraamisiin monumentteihin kohdis-

tuvan arkeologisen semioosin perustana. Vesa Åhs päätyy analyysissään siihen johtopäätök-

seen, että ”pyhyys on katsojan silmässä.” 

Esitettyihin semioottisiin tarkastelupohjiin sisältyy useita olettamuksia. Göpekli Tepen kai-

vauksissa esille saatujen esikeraamis-neoliittisen kauden rakennelmien käytön tarkasteluissa 

oletetaan usein, että kysymyksessä on ollut ennen maanviljelyskulttuuria alueella eläneiden 

keräily- ja metsästyskulttuurien yhteisöjen uskonnollisesta temppelialueesta. 

Luonnontieteellisillä tutkimuksilla pystytään osaltaan valaisemaan arkeologisen tutkimusten 

tulosten selityksien tietopohjaa niistä ihmisen elämisen ja kulttuurien luomisen mahdollisuuk-

sista, joita on ollut ajankohtaan sidottuna olemassa. Seuraavassa esitän vaihtoehtoisen lähes-

tymistavan Göpekli Tepen kaivausten tulkitsemiseen. 

Tuhka ja tulvavedet viljavuuden ylläpitäjinä 

Tieteellisten tutkimusten tulosten tuloksena tiedetään, että kasvit sitovat auringon valon säh-

kömagneettisesta säteilystä energiaa muuntaen sitä solujen elämän mahdollistavaksi bioener-

giaksi, joka keräytyy kasvavaan biomassaan palokapasiteetiksi. Biomassan palaessa syntyy 

tuhkaa. Metsä-, pensas- ja heinikkopalojen tuhkan kaikkea kasvustoa ja maan viljavuutta elvyt-

tävä vaikutus on ollut ”ikimuistoista kansantietoa”. Muun muassa Kalevalan toisessa runossa 

kerrotaan tuhkan ihmeellisestä voimasta. Tuhkaa on käytetty hyödyllisenä raaka-aineena ja 

lannoitteena sekä myös lääkeaineena kautta aikojen. 

Tiedetään, että paikallaan pysyvä asutus ja varhaisimmat kulttuurit syntyivät luonnonvoimin 

jatkuvasti viljavina pysyville tulvamaille. Lumi- ja routailmastossakin saatiin jatkuvasti vilja-

vilta tulvaniityiltä karjan rehua yli talven paikallaan pysyneeseen karjanhoitoon. Oletettiin, että 

tulva mahdollistaa viljavuuden. 
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Seitsemänkymmentä vuotta sitten alkoi O. J. Lukkala kokeellisesti selvittää Suomen Metsäntut-

kimuslaitoksen tutkimusmetsissä tuhkalannoituksen käyttömahdollisuuksia ojitettujen suo-

metsien viljavuuden parannuksessa. Olavi Huikari on jatkanut ja laajentanut sekä monipuolis-

tanut tuhkan tutkimista metsä- ja suomaiden lannoitteiden kehittämistutkimusten ohella jo 60 

vuotta vuodesta 1953 lähtien. Näissä kokeellisissa tutkimuksissa on selvinnyt mm. seuraavia 

seikkoja: 

1. Tuhkalla lannoituksen vaikutus kasvualustan viljavuuden parantajana kestää jopa 40 vuotta 

ilman tuhkan lisäystä. Tuhka aktivoi kasvualustan mikrobitoiminnan ja humukseen sitoutuneet 

kasvualustan typpivarat sekä muitakin pääravinteita. Tuhkan kasvualustan viljavuutta paran-

tava vaikutus todettiin poikkeuksellisen pitkäaikaiseksi verrattuna pääravinteilla lannoituk-

seen. 

2. Tulvamaan vesistön jollakin osa-alueella palaa metsää, pensaikkoa tai ruohoa vähintään 30 

vuoden välein. 

3. Tieto mahdollisti olettamuksen, että tulvavesien mukana kulkeutuu tulvamaille viljavuutta 

parantava tekijä, joka ei ole tuhkassa oleva pääravinne, mutta ultrahivenaineiden jatkuvan 

saannin varmistamiseen pitkäkään aikaväli ei ole kohtalokas. 

4. Vuosikymmeniä samoilla koepuilla jatkettujen tutkimusten tuloksina saatiin koepuiden ul-

koasun epämuodostumina esille solumetabolian häiriötilojen vaikutuksia. 

5. Solumetabolian häiriötilat saatiin korjautumaan koepuissa perimän mukaiseksi elämäksi li-

säämällä kasvualustaan tuhkaa tai tuhkan vesiliuosta. 

6. Uusi tieto tuhkan vesiliuoksen sisältämien ultrahivenaineiden tarpeellisuudesta perimän oh-

jaaman terveen elämän (=solumetabolian) toteutumisessa selittää tuhkalla luonnon luomana 

olevan tehtävän. 

Göpekli Tepen rakennelmat 
 

Uusi tieto tuhkan avulla luonnossa tapahtuvan elämälle (=solujen sisäinen aineenvaihdunta) 

välttämättömien ultrahivenaineiden saannin varmistamisesta siten, että ultrahivenaineet le-

viävät tulvavesien mukana vesistöjen alueen tulvamaille, antaa mahdollisuuden esittää hyvin-

kin vanhojen aikojen arkeologisten löydösten ja rakennelmien palvelleen paikallaan läpi vuo-

den asuneiden kulttuurien kotitalouksien tarpeita. Göpekli Tepen rakennukset saattoivat siis 

olla vartioituja viljamakasiineja. Pylväiden ja seinien merkinnät puolestaan saattoivat olla va-

rastoidun viljan omistajan osuuden merkkejä. 
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